

广东梅雁吉祥水电股份有限公司

2019 年财务决算报告

一、2019 年度公司财务报表审计情况

1、公司 2019 年财务报表经广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了“标准无保留意见”的审计报告。会计师认为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了梅雁吉祥 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

2、主要财务数据

单位:万元

项 目	2019 年	2018 年	本期比上年同期增 减(%)
营业收入	28,826.17	22,280.59	29.38
归属于母公司股东的净利润	5,666.57	2,189.31	158.83
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,516.51	1,716.50	221.38
经营活动产生的现金流量净额	17,756.30	8,063.66	120.20
项 目	2019 年末	2018 年末	本期末比上年同期 末增减（%）
归属于母公司股东权益合计	233,780.12	228,765.37	2.19
资产总额	239,749.22	234,898.10	2.07
期末总股本	189,814.87	189,814.87	-

3、主要财务指标

项 目	2019 年	2018 年	本期比上年同期增 减(%)
基本每股收益（元 / 股）	0.0299	0.0115	160.00
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.0291	0.0090	223.33
加权平均净资产收益率（%）	2.45	0.95	增加 1.5 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.39	0.74	增加 1.65 个百分点

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、主要资产情况：

单位:万元

项目名称	2019 年末	2018 年末	增减额	同比增减（%）
货币资金	32,514.81	18,505.91	14,008.90	75.70
应收票据及应收账款	918.02	1,634.52	-716.50	-43.84
可供出售的金融资产		2,616.60	-2,616.60	-100.00
长期股权投资	4,502.33	4,468.24	34.09	0.76
其他权益工具投资	2,791.74		2,791.74	100.00
投资性房地产	25,389.25	25,793.97	-404.72	-1.57
固定资产	154,534.35	163,254.68	-8,720.33	-5.34
在建工程	13,998.87	14,359.20	-360.33	-2.51
无形资产	2,600.38	2,693.69	-93.31	-3.46
递延所得税资产	1,177.50		1,177.50	100.00
资产总额	239,749.22	234,898.10	4,851.12	2.07

2019 年公司总资产增加 2.07%，主要情况如下：

（1）货币资金较上期末增加 14,008.90 万元，增幅为 75.70%，主要是本期主营业务电力收入增加使经营活动产生的现金流量净流入大幅增长。

（2）应收账款比上期末减少 716.50 万元，减幅为 43.84%，主要是本期子公司梅州市梅雁旋窑水泥有限公司、梅州市梅雁矿业有限公司的应收账款减少所致。

（3）可供出售金融资产较上期末减少 2,616.60 万元，减幅为 100.00%；其他权益工具投资较上期末增加 2,791.74 万元，增幅为 100.00%，是公司本报告期按新金融工具准则进行重分类。

（4）递延所得税资产较上期末增加 1,177.50 万元，增幅为 100.00%，是本期全资子公司梅州市梅雁中学从 2019 年开始采用查账征收企业所得税，而梅州市梅雁中学的利润较为稳定，预计未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂时性差异，所以在期末确认递延所得税资产。

2、负债情况：

单位：万元

项 目	2019 年	2018 年	增减额	同比增减（%）
应付账款	799.07	1,056.06	-256.99	-24.33
预收款项	228.58	250.51	-21.93	-8.75
应付职工薪酬	958.56	1,448.81	-490.25	-33.84

负债总额	34,74.33	3,928.28	-453.95	-11.56
------	----------	----------	---------	--------

2019 年公司负债总额下降 11.56%，主要情况如下：

- （1）应付账款较上期末下降 24.33%，主要是本期应付工程款减少所致。
- （2）应付职工薪酬较上期末下降 33.84%，主要是本期计提的工资减少所致。

3、股东权益情况：

单位：万元、万股

项 目	期初数	本期增加	本期减少	期末数
股本	189,814.87			189,814.87
资本公积	41,031.15			41,031.15
专项储备	0.88			0.88
盈余公积	6,180.93	213.95		6,394.88
未分配利润	-8,262.46	5,666.57	997.13	-3,593.02
少数股东权益	2,204.45	304.74	-14.41	2,494.78

- （1）本期盈余公积增加 213.95 万元，为本年度提取的法定盈余公积。

（2）本期未分配利润增加 5,666.57 万元，为公司本年度实现的净利润；本期未分配利润减少 997.13 万元，为提取的盈余公积 213.53 万元和对股东的利润分配 759.23 万元及调整会计政策变更影响期初数减少 24.37 万元。

（3）期末少数股东权益增加 290.33 万元，为本期属于少数股东权益的未分配利润增加 304.74 万元和调整会计政策变更影响期初数减少 14.41 万元。

4、经营情况：

2019 年公司电站所在区域降雨量较上年同期明显增加，全年销售电量为 51,960.17 万千瓦时，较上年同期的 28,689.87 万千瓦时上涨 81.11%；电力生产营业收入为 2,2768.72 万元，同比上涨 81.11%。利润总额和归属于母公司股东的净利润较上期分别增加 118.78% 和 158.83%。

单位：万元

项 目	2019 年	2018 年	增减额	同比增减（%）
营业收入	28,826.17	22,280.59	6,545.58	29.38
营业成本	17,281.06	14,949.79	2,331.27	15.59
税金及附加	881.11	715.70	165.41	23.11
管理费用	3,454.89	3,828.20	-373.31	-9.75
财务费用	-273.47	-243.31	-30.16	-12.40
信用减值损失	-52.51		-52.51	100.00
资产减值损失	1,280.27	-77.10	1,357.37	1,760.62
其他收益	19.25	19.25	0	0
投资收益	333.99	-238.66	572.65	239.94
资产处置收益	-15.53	238.45	-253.97	-106.51
营业外收入	12.00	52.94	-40.94	-77.33
营业外支出	72.05	193.39	-121.34	-62.74

利润总额	6,532.48	2,985.89	3,546.59	118.78
------	----------	----------	----------	--------

(1)营业收入较上年同期增加 6,545.58 万元,其中售电收入同比增加 10,196.88 万元,教育服务同比增加 142.95 万元,其他收入同比减少 3,794.25 万元。

(2) 营业成本较上年同期增加 2,331.27 万元,主营业务电力成本同比增加 4,046.99 万元,主要是按工作量法计提折旧因上网电量同比增加所致;主营业务教育服务成本同比增加 384.12 万元,主要是教师人数增加、中高考及招生奖励金使职工薪酬同比增加;其他业务成本同比减少 2,099.84 万元,主要上年同期有处置投资性房地产所致。

(3) 税金及附加较上年同期增加 23.11%, 主要为本期缴纳的流转税增加所致。

(4) 资产减值损失较上年同期减少主要是因为本期转回的坏账准备减少所致。

(5) 资产减值损失较上年同期增加 1,357.37 万元, 主要是本期母公司的雁洋小水电资产组计提减值 1,280.27 万元。

(6) 投资收益较上年同期增加 572.65 万元, 增幅 239.94%, 主要是公司本年度利用闲置资金购买理财产品等增加收益扭转同期的投资股票亏损。

(7) 资产处置收益较上年同期减少 253.97 万元, 主要为上年同期有处置无形资产收益所致。

(8)营业外收入较上年同期减少 77.33%,主要是本期非流动资产处置收入减少所致。

(9)营业外支出较上年同期减少 62.74%,主要为本期非流动资产处置损失减少所致。

5、现金流量分析

单位: 万元

项 目	2019 年	2018 年	增减额	同比增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	17,756.30	8,063.66	9,692.64	120.20
投资活动产生的现金流量净额	-2,965.12	-7,790.16	4,825.04	61.94
筹资活动产生的现金流量净额	-710.77	-2,857.14	2,146.37	75.12

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加 120.20%, 主要是本期经营活动现金流入同比增加 9,692.64 万元和本期经营活动现金流出中支付给职工及为职工支付的现金同比减少 1,132.77 万元所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加 61.94%, 主要是本期取得投资收益收到的现金同比增加和购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金同比减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比上升 75.12%, 主要是本期分配股利、偿付利息所支付的现金同比减少所致。

6、主要财务指标

2019 年末资产负债率为 1.45%, 流动比率为 10.36, 速动比率为 10.36, 应收账款周转

率为 22.59 次；2018 年末资产负债率为 1.67%，流动比率为 5.48，速动比率为 5.48，应收账款周转率为 13.05 次。偿债能力很好，营运能力指标也同比上升，公司总体财务状况良好。

广东梅雁吉祥水电股份有限公司

董事会

2020 年 2 月 27 日